
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 416 del 17/04/2019

Responsabile dell'istruttoria Serafini Gabriele   Proposta di determinazione n. 516 del 17/04/2019

Risorse e Servizi Finanziari

Servizio Provveditorato

Oggetto: FORNITURA DERRATE ALIMENTARI - PRODOTTI A KM "0". AFFIDAMENTO 
SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTO SALAME DI FABRIANO ALLA SOCIETA' 
COOPERATIVA MASTRO MARINO DI FABRIANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TITOLARE DI P.O. 

 PREMESSO 
• che il  Comune di Fabriano gestisce in autonomia il  servizio mensa scolastica a 

partire dall'approvvigionamento delle materie prime, stoccaggio, distribuzione ai 4 
punti cottura, preparazione e distribuzione giornaliera ai refettori di tutte le scuole in 
cui è attivo il servizio mensa scolastica;

• che il Servizio Provveditorato deve provvedere all’acquisto di tutti i prodotti (carne 
fresca bianca e rossa – pane – pasta fresca – frutta e verdura – prodotti surgelati –  
prodotti  lattiero  caseari  e  salumi,  prodotti  alimentari)  necessari  a  garantire  il  
funzionamento del servizio mensa scolastica;

DATO ATTO
● che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 06/03/2018 sono state dettate 

le  linee  di  indirizzo  per  il  miglioramento  del  servizio  refezione  scolastica 
privilegiando, ove ne sia possibile la reperibilità, i prodotti a filiera corta locale, da 
produzioni locali 

● che le attuali  tabelle nutrizionali  stagionali,  articolate su 5 settimane, sono state 
validate dall’Asur Marche Area Vasta 2 – Servizio di Igiene degli Alimenti e della 
Nutrizione di Fabriano e che le tabelle nutrizionali sono formulate sul modello della  
dieta mediterranea

● che a partire dal menù primavera estate è stata prevista l’introduzione del Salame 
di Fabriano rispondente alle linee di indirizzo citate nella Deliberazione n. 49/2018;

PRESO ATTO:



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

● che i  produttori  locali  aderenti  al  “Consorzio Tutela e Produzione del  Salame di 
Fabriano” sono tra le aziende fondatrici associate della Società Cooperativa Mastro 
Marino di Fabriano, distributore del prodotto;

● che la Società Cooperativa Mastro Marino con sede a Fabriano, Piazza Garibaldi n.  
37 – P.I. 02461960425 ha garantito la disponibilità alla fornitura del quantitativo di 
Salame di Fabriano  necessario;

Ritenuto opportuno, procedere con la somministrazione del Salame di Fabriano  affidando 
la fornitura alla ditta Società Cooperativa Mastro Marino per un importo presunto di  €  
10.000,00  I.V.A.  inclusa  e  che  la  somma  trova  disponibilità  alla  voce  di  bilancio 
0406.13.300

VISTO il punto 2, lett.a) dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 (contratti sotto soglia), che consente
di procedere “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento
diretto per i lavori in amministrazione diretta”;

VISTO il “Regolamento per l'acquisizione di beni e servizi in economia” approvato
con D.C.C. n.60 del 12/04/2005;
VISTO  il  Decreto  del  Dirigente  n.  140  del  12/06/2017  con  cui  è  stata  definita  la 
microorganizzazione del Settore Risorse e Servizi  Finanziari  e individuati  i  servizi  cui 
assegnare i tre titolari di Posizioni Organizzative;
VISTO il Decreto del Dirigente n. 159 del 13/06/2018 con cui rinnova l'attribuzione di P. 
O. del Serv. “Provveditorato” e la delega di funzioni dirigenziali ai sensi art. 17, comma 1-
bis  del  D.Lgs.  n.165/2001 ed art.12/2  del  vigente regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, alla sig.ra Maria Gentili;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  46  del  13/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Documento Unico di Programmazione per il  triennio della programmazione 
finanziaria 2019-2021;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  13/03/2019  con  cui  si  è 
provveduto  ad  approvare  il  Bilancio  di  Previsione  Pluriennale  2019-2021  ed  i  relativi  
allegati;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  56  del  21/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio finanziario 2019-2021 - parte 
finanziaria e relativi allegati;

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

• Il  Dirigente  interessato  attesta,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs. 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

267/2000  e  del  vigente  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  la  regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza 
amministrativa e la sua conformità alla normativa vigente;

• Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del 
d. lgs. 267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso 
riflessi diretti  e /o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente.

• Attesta ai  sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i,  la 
copertura  finanziaria  della  spesa  in  relazione  alle  disponibilità  esistenti  negli 
stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di  accertamento  di  entrata 
vincolata;

• con la attestazione di  copertura finanziaria il  provvedimento è reso esecutivo ai 
sensi dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

● di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto

● di affidare la fornitura del Salame di Fabriano alla ditta Società Cooperativa Mastro 
Marino con sede a Fabriano, Piazza Garibaldi n. 37 – P.I. 02461960425 , per un 
importo complessivo presunto di € 10.000,00 I.V.A. inclusa;

● di impegnare la spesa pari ad € 10.000,00 (iva inclusa)  come segue:

U/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizio
CO.FO.G Codice C.I.G. Descrizione

U 10.000,00 0406.13.300 1.03.01.02.011 2019 09.06.00  Z14281735B Soc.  Coop. 
Mastromarin
o  –  P.I. 
0246196042
5  

• di  dare  atto  che  la  liquidazione  degli  importi  della  Ditta  suindicata  avverrà  con 
successivi atti  di liquidazione, dietro presentazione di regolari fatture, dando atto 
che i termini di pagamento delle stesse sono fissati 30 gg data fattura ai sensi del 
D.Lgs n.192 del 9/11/2012 e ss.mm.ii.

• di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  il  presente 
provvedimento  sarà  esigibile,  in  base  al  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2019;

• di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il  
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 
78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l'Economo Provveditore Maria 
Gentili;

Il Responsabile del servizio

Maria Gentili

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


